
__________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de junho de 2022 | Ano 09 | Nº 107
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

Processo  Administrativo  Protocolo:  1552/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 119/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 24/06/2022. Proponentes: 03
(três).  Empresa  Adjudicada  e  Contratada:  O  &  M
TORNEIARIA E  OFICINA MECANICA LTDA.  Valor:  R$
1.087,00 ( hum mil oitenta e sete reais) Autorização de
Fornecimento  n°  546/22.  Prazo  de  entrega:  Conforme
Termo  de  Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento  24/06/2022. Objeto:  Serviços  de  reforma
Bomba de água bruta da Captação Santa Fé, troca de
retentor,  usinagem,,  alinhamento do eixo.  Pirassununga,
27  de  junho  de  2022.  João  Alex  Baldovinotti  –
Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1600/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 118/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 24/06/2022. Proponentes: 03
(três).  Empresa  Adjudicada  e  Contratada:  JORGE  ID
FACURI  -ME. Valor: R$ 425,00 (quatrocentos e vinte e
cinco reais Autorização de Fornecimento n° 545/22. Prazo
de entrega:  Conforme  Termo de  Referência  devendo a
entrega ser  em sua totalidade.  Data de Expedição das
Autorizações  de  Fornecimento  24/06/2022. Objeto:
aquisição  de  01   cadeira  tipo  diretor  com  rodinhas,
estofado cor azul.  Pirassununga,  27 de junho de 2022.
João Alex Baldovinotti – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1581/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 120/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 24/06/2022. Proponentes: 03
(três). Empresa Adjudicada e Contratada: MALAQUIAS E
PAVANI LTDA. Valor: R$ 1.888,80,00 ( hum mil oitocentos
e oitenta e oito reais e oitenta centavos) Autorização de
Fornecimento  n°  544/22.  Prazo  de  entrega:  Conforme
Termo  de  Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento  24/06/2022. Objeto:  aquisição  de  01
cadeira  tipo  diretor  com  rodinhas,  estofado  cor  azul.
Pirassununga,  27  de  junho  de  2022.  João  Alex
Baldovinotti – Superintendente.

PORTARIA 046/2022
JOAO ALEX BALDOVINOTTI – SUPERINTENDENTE DO
SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso de
suas atribuições legais; AUTORIZA  a partir desta data, a

Seção  de  Recursos  Humanos  e  Pessoal  a  efetuar  a
rescisão do contrato de trabalho do Servidor RENATO DE
SOUZA  FEBRAS,  CPF.  967.669.808-34,  PIS.
107.36387.76.3  ocupante  do  emprego  permanente
mensalista de Leiturista de Hidrômetros, tendo em vista o
pedido de demissão formulado, devido sua aposentadoria.
Pirassununga 20 de junho de 2022. João Alex Baldovinotti
Superintendente. Publicado e Registrado na forma da  Lei
data supra. José Roberto Barone – Diretor Administrativo 

Seção de Licitação

ATA DE JULGAMENTO – DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO

Edital: 34/22.  Processo Administrativo: 1540/22. Tomada
de Preços: 09/22. Objeto:  contratação de empresa para
reforma  da  EMEIJAEF  “Professora  Júlia  Colombo  de
Almeida”. Empresas  habilitadas:  CMARK PROJETOS E
CONSTRUÇÕES  LTDA  ME;  LMG  MANUTENÇÕES  E
COMÉRCIO  EM  GERAL  LTDA;  AURUS  BRASIL
CONSULTORIA  DE  NEGÓCIOS  LTDA.  Empresas
inabilitadas:  AMON  CONSTRUÇÕES  E  SANEAMENTO
LTDA;  BRUNO  EDUARDO  MARTINI  PION
CONSTRUÇÕES ME; MAZETTO CONSTRUÇÕES LTDA.
Pirassununga,  24 de junho  de 2022.  Renie  Alexandre
Lourenço – Presidente da CML.

Seção de Material

Processo  Administrativo  nº 6506/2017.  Modalidade:
Pregão Presencial nº 08/18.  Termo Aditivo  n° 41/2022.
Termo  de  Prorrogação  ao  Contrato  n° 33/18.
Contratada: IRIS  TAMARA COUTO. Prorrogação:  fica
prorrogada a vigência do contrato em 12 (doze) meses a
contar de 13 de março de 2022, retroagindo seus efeitos
àquela data.  Valor: o valor para atender ao atendimento
será  de  R$  17.760,00  (dezessete  mil  e  setecentos  e
sessenta  reais).  Assinatura: 23/06/2022.  Objeto:
serviços de especializado em fisioterapia respiratória para
atendimento de Ordem Judicial.

Processo  Administrativo  nº 493/2018.  Modalidade:
Inexigibilidade  nº  02/18.  Termo  Aditivo  n°  21/2022.
Termo  de  Prorrogação  ao  Contrato  n° 30/18.
Contratada: VIAÇÃO  PIRASSUNUNGA  LTDA.
Prorrogação:  fica prorrogada a vigência do contrato em
12  (doze)  meses  a  contar  de  04  de  janeiro  de  2022,
retroagindo seus efeitos àquela data.  Valor: o valor para
atender ao atendimento será de R$ 2.880,00 (dois mil e
oitocentos  e  oitenta  reais).  Assinatura: 24/06/2022.
Objeto:  aquisição  de  vale-transporte  para  usuários  do
SAE ( Serviço de Atendimento  Especializado). - Dr. José
Carlos Mantovani - Prefeito Municipal.

1 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de junho de 2022 | Ano 09 | Nº 107
__________________________________________________________________

Seção de Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2020 - MÉDICO

VETERINÁRIO 
Fica  convocado  o  candidato  Danilo  Augusto  Lopes  da
Silva – RG Nº 437458908, classificado em 3º lugar para o
emprego  permanente  de  Médico  Veterinário,  para
comparecer à Seção de Recursos Humanos da Prefeitura
Municipal, sito a Rua Galício Del Nero - 51, Centro, em
horário de expediente, no prazo de 03 (três) dias a contar
da  data  desta  publicação,  para  fim  de  eventual
contratação.
Pirassununga, 27 de junho de 2022
Lélia Palmira Belloni
Chefe da Seção de Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2020 

MÉDICO HORISTA - INFECTOLOGISTA
Fica  convocado  o  candidato  Paolo  Andreotti  –  RG  Nº
437073257,  classificado  em  3º  lugar  para  o  emprego
permanente  de  Médico  Horista  -  Infectologista,  para
comparecer à Seção de Recursos Humanos da Prefeitura
Municipal, sito a Rua Galício Del Nero - 51, Centro, em
horário de expediente, no prazo de 03 (três) dias a contar
da  data  desta  publicação,  para  fim  de  eventual
contratação.
Pirassununga, 27 de junho de 2022
Lélia Palmira Belloni
Chefe da Seção de Recursos Humanos

Secretaria Municipal
de Administração

DECRETO (S)

DECRETO Nº 8.106, de 24 de JUNHO de 2022
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo 
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do procedimento administrativo nº 2.963, de 9 de
agosto de 2018,
DECRETA:
Art.  1º  Fica  revogado  o  Decreto  nº  7.935,  de  16  de
setembro de 2021,  que dispõe sobre a  prorrogação de
concursos públicos e  processos seletivos no âmbito  da
Administração Municipal.
Art.  2º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 24 de junho de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal

SONIA R. GRIGOLETTO A. SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 462/2022
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante no
procedimento administrativo nº 2.850, de 14 de junho de
2021,
RESOLVE:
Determinar  a  instauração  de  Processo  Administrativo
Disciplinar  a  ser  conduzido  pela Comissão Permanente
constituída pela Portaria nº 274, de 6 de maio de 2014, e
suas  alterações,  em  face  da  servidora  detentora  da
matrícula  no  6550,  em  razão  de  suas  inúmeras  faltas
injustificadas e cumprimento incompleto das jornadas de
trabalho conforme controles de ponto colacionados neste
autos,  ante  a  possível  punição  por  enquadramento  em
algumas  das  hipóteses  previstas  no  art.  482  da  CLT,
notadamente,  mau  procedimento,  desídia  e
insubordinação, fixando o prazo de 90 (noventa) dias para
a conclusão dos trabalhos, a contar desta data.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 24 de junho de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
SONIA R. GRIGOLETTO A. SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 463/2022
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante no
procedimento administrativo nº 1.153, de 15 de março de
2021,
RESOLVE:
Determinar  a  instauração  de  Processo  Administrativo
Disciplinar  a  ser  conduzido  pela Comissão Permanente
constituída pela Portaria nº 274, de 6 de maio de 2014, e
suas  alterações,  em  face  do  servidor  detentor  da
matrícula no 854, em razão de sua recusa em pagar o
valor da multa de trânsito, conforme exposto em fls. 10 e
20  destes  autos,  ante  a  possível  punição  por
enquadramento em algumas das hipóteses previstas no
art. 482 da CLT, fixando o prazo de 90 (noventa) dias para
a conclusão dos trabalhos, a contar desta data.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 24 de junho de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
SONIA R. GRIGOLETTO A. SANTOS.

2 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de junho de 2022 | Ano 09 | Nº 107
__________________________________________________________________

Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 464/2022
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais, e
em  face  de  representação  encaminhada  ao  Executivo
Municipal pela Secretaria Municipal de Direitos Humanos,
Cidadania e Justiça, objeto do Ofício nº 021/2022,
RESOLVE:
Designar, no período de 18 de julho a 1º de agosto do
fluente  ano,  a  servidora  municipal  Rosangela  Silva
Damião,  RG  nº  19.741.765  -  SSP/SP,  para  responder
pelas  funções  do  emprego em comissão  de  Secretaria
Municipal  de  Direitos  Humanos,  Cidadania  e  Justiça,
tendo  em  vista  as  férias  concedidas  a  Sra.  Dauzir
Trevillato  Sundfeld,  fazendo  jus  à  diferença  salarial
pertinente.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 24 de junho de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
SONIA R. GRIGOLETTO A. SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.
Dag/.

PORTARIA Nº 465/2022
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo 
No exercício do cargo e uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Autorizar a Seção de Pessoal a efetuar, a partir de 25 de
junho do fluente ano, a rescisão do contrato de trabalho
celebrado  em  28  de  abril  de  2014,  com  a  servidora
Anelize  da  Silva  Soares  Araújo,  RG nº  34.223.701-9  –
SSP/SP e CPF nº 291.770.248-69, ocupante do emprego
permanente mensalista de Professor Substituto, tendo em
vista o pedido de demissão formulado.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 24 de junho de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
SONIA R. GRIGOLETTO A. SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 466/2022
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais,
RESOLVE: 
Nomear  a  partir  desta  data  e  pelo  regime  jurídico  da
Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), o Sr. Cláudio
Roberto Bertoli, RG nº 18.895.107-6 – SSP/SP e CPF nº
082.280.468-98,  para  o  emprego  em  comissão  de

Supervisor  de  Obras  e  Serviços  Municipais,  com
vencimentos  equivalentes  à  referência  inicial  30,
subordinado à Secretaria Municipal de Obras e Serviços.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 27 de junho de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
SONIA R. GRIGOLETTO A. SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 467/2022
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Autorizar a Seção de Pessoal a efetuar, a partir de 28 de
junho do fluente ano, a rescisão do contrato de trabalho
celebrado,  em  2  de  junho  de  2014,  com  o  servidor
Ricardo Dal Bello Biancon, RG nº 43.157.109-0 - SSP-SP,
ocupante  do  emprego  permanente  mensalista  de
Engenheiro  Ambiental,  tendo  em  vista  o  pedido  de
demissão formulado.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 27 de junho de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
SONIA R. GRIGOLETTO A. SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 468/2022
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais, e face à representação
encaminhada  ao  Executivo  Municipal  pela  Secretaria
Municipal  de  Direitos  Humanos,  Cidadania  e  Justiça,
objeto da Comunicação Interna nº 049/2022,
RESOLVE: 
Designar a servidora Jane Hsiao Mam Hsu Carvalho, CPF
nº  191.756.578-05  para  integrar  a  Comissão  de
Monitoramento  e  Avaliação  relativa  ao  Termo  de
Colaboração  celebrado  entre  o  Município  de
Pirassununga  e  a  Associação  de  Pais  e  Amigos  dos
Excepcionais  de  Pirassununga  -  APAE,  instituída  pela
Portaria nº 273/2020, em substituição à servidora Fabiane
Fernanda  Pacheco  de  Lima,  permanecendo  aludida
Comissão assim constituída:
Rosângela Silva Damião - CPF nº 154.468.278-64
Maira Cristina Soares - CPF nº 154.839.308-86
Jane Hsiao Mam Hsu Carvalho - CPF nº 191.756.578-05
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 27 de junho de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
SONIA R. GRIGOLETTO A. SANTOS.

3 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de junho de 2022 | Ano 09 | Nº 107
__________________________________________________________________

Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 469/2022
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais,
RESOLVE: 
Exonerar  do  emprego  em  comissão  de  Assessora  de
Secretaria,  a  servidora  Patrícia  Cristina  Marçal,  RG  nº
MG14373655  -  SSP/MG  e  CPF  nº  078.768.596-82,
ficando a  mesma,  a  partir  desta  data,  à  disposição  da
Seção  de  Pessoal,  para  fins  de  promoção  do
procedimento demissional.
Determinar  que  uma  vez  submetida  ao  exame
demissional, seja rescindido o contrato de trabalho com
referida servidora.
CUMPRA-SE.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 27 de junho de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
SONIA R. GRIGOLETTO A. SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.

dag/.

PORTARIA Nº 470/2022
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais, e face à representação
encaminhada  ao  Executivo  Municipal  pela  Secretaria
Municipal  de  Comércio  e  Indústria,  objeto  da
Comunicação Interna nº 042/2022,
RESOLVE:
Transferir, a partir desta data, o servidor público municipal
Amauri  Junqueira  Rosa  Júnior,  RG  nº  41.177.360-4  -
SSP/SP, ocupante do emprego permanente mensalista de
Recepcionista, da Secretaria Municipal de Educação para
a Secretaria Municipal de Comércio e Indústria.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 27 de junho de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
SONIA R. GRIGOLETTO A. SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

4 / 4


		2022-06-27T15:00:47-0300
	Paginas 1 a 4  
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	Eu sou o autor deste documento




